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Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Pavla Řeháková

Supervisor: Dr. Burkhard Horstkotte, Ph.D., M.Sc.

Consultant: doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Title of the diploma thesis: Spectrophotometric determination of chlorhexidine in

mouthwash employing Lab-In-Syringe automated ion-pair extraction

and back-extraction

In this work, a magnetic stirring-assisted dispersive liquid-liquid micro-extraction

(MSA-DLLME) automated by the Lab-In-Syringe technique is presented.

MSA-DLLME is based on mixing the sample and an immiscible solvent by the action

of a magnetic stirrer for the dispersion of the solvent into fine droplet to enhance the

extraction process. In Lab-In-Syringe, the magnetic stirrer is placed inside a syringe

void, which is used as extraction chamber. To allow the use of an extraction solvent

lighter than water, the syringe was turned upside down in this work. This method was

designed for the determination of chlorhexidine in commercial mouthwash samples.

To allow the extraction of chlorhexidine, an ion-pair complex with the reagent methyl

orange needed to be formed. After the extraction into an organic solvent, the aqueous

solution was exchanged and the analyte was back-extracted into an acidic aqueous

acceptor to yield higher selectivity. Spectrophotometric detection was used throughout.

Experimental parameters including type of extraction solvent, extraction times, volumes

and, stirring rate were optimised. As extraction solvent, 1-octanol was chosen due to its

highest extraction capacity of all tested solvents. Based on the experiments made, the

extraction and back-extraction times were set to 30 s at a stirring rate of 1470 rpm.

Volumes of 1-octanol and methyl orange reagent were established at 250 µL and 50 µL,

respectively. As back-extractant 500 µL of 0.125 mol/L hydrochloric acid was chosen.

The method performance was evaluated by the analysis of commercial mouthwash.

Recovery values were below 100 %, requiring further studies on potential interferences.
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Kandidát: Pavla Řeháková

Školitel: Dr. Burkhard Horstkotte, Ph.D., M.Sc.

Konzultant: doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Název diplomové práce: Spektrofotometrické stanovení chlorhexidinu v ústní vodě

s využitím extrakce iontového asociátu a zpětné extrakce automatizované v systému

Lab-In-Syringe

Práce popisuje disperzní kapalinovou mikroextrakci pomocí magnetického míchadla

(MSA-DLLME), která je automatizována technikou Lab-In-Syringe. MSA-DLLME je

založena na míchání vzorku s nemísitelným rozpouštědlem pomocí magnetického

míchadla za účelem rozptýlení rozpouštědla na jemné kapky, což vede k podpoře

extrakčního procesu. Magnetické míchadlo je umístěno uvnitř rezervoáru pístového

čerpadla, který je použit jako extrakční komora. Pro umožnění použití extrakčního

rozpouštědla, které je lehčí než voda, bylo v této práci pístové čerpadlo otočeno ústím

dolů. Tato metoda byla navržena a optimalizována pro stanovení chlorhexidinu

v komerčních vzorcích ústní vody.

Aby byla extrakce umožněna, bylo potřeba vytvořit iontový pár chlorhexidinu

s činidlem methyloranž. Po extrakci iontového páru do organického rozpouštědla

byla k roztoku přidána kyselina chlorovodíková, do které byl analyt zpětně

extrahován za účelem dosažení vyšší selektivity. V celé práci byl jako detekční

systém použit spektrofotometr. Experimentální parametry, které byly v průběhu práce

optimalizovány, zahrnovaly typ extrakčního rozpouštědla, extrakční čas, použité

objemy i rychlost míchání. Jako extrakční rozpouštědlo byl vybrán 1-oktanol díky své

extrakční kapacitě, která byla nejvyšší ze všech testovaných rozpouštědel. Na základě

provedených pokusů byl čas pro extrakci a zpětnou extrakci nastaven na 30 sekund

a rychlost míchání na 1470 ot/min. Objem rozpouštědla 1-oktanolu a činidla

methyloranž byly stanoveny na 250 μL a 50 μL. Jako rozpouštědlo pro zpětnou extrakci

bylo zvoleno 500 μL kyseliny chlorovodíkové o koncentraci 0,125 mol/L.

Metoda byla hodnocena analýzou komerčních ústních vod. Výtěžnost nebyla

stoprocentní, což vyžaduje další studie potenciálních interferencí.
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1. Introduction

For the pharmaceutical industry, the analytical methods are very important to secure

quality and safety of products. Chlorhexidine is an antiseptic drug widely used in

mouthwash. Although it has a relatively low toxicity, its pharmaceutical effect and side

effects depend on the administered dose. Therefore, it is essential to find reliable

analytical methods for its quantification and control in commercial products. Several

techniques have been developed for chlorhexidine determination of which high-

performance liquid chromatography (HPLC) is the most commonly used. However,

HPLC can be costly in purchase and operation [1].

Liquid-liquid extraction (LLE) is a separation method based on a different solubility of

an analyte in two different phases. This technique had been known for many years and

it is still widely used for sample pre-treatment [2]. Throughout the years, the aim was to

miniaturise LLE mainly to reduce waste generation. Several approaches have been

developed not only leading to micro-extraction techniques but also approving higher

extraction efficiency and selectivity. These techniques include single-drop micro-

extraction and dispersive liquid-liquid micro-extraction (DLLME).

In this thesis, determination of chlorhexidine in mouthwash by DLLME was studied.

For automation of this method, the flow technique Lab-In-Syringe (LIS) was used. LIS

is a simple technique, which uses the void of an automated syringe pump as an

extraction chamber. In this work, the syringe was turned upside-down to allow the use

of an extraction solvent lighter than water. The method was finally applied to real

mouthwash samples to study its applicability.
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2. Objectives

1. Set-up of a Lab-In-Syringe system to perform dispersive liquid-liquid micro-

extraction of chlorhexidine

2. Choice of a suitable organic extraction solvent to use for extraction of the analyte

and study of the effect of sample buffering

3. Optimization of the experimental conditions including the volume of extraction

solvent, the concentration of reagent, and the extraction and separation times

4. Rearrangement of the system for DLLME and dispersive back-extraction using an

acidic back-extractant

5. Optimization of the corresponding experimental conditions including the acidity and

volume of the acceptor and the back-extraction time

6. Study of the methods performance by calibrations and repetitions

7. Testing the analysis of mouthwash samples including spiked samples

8. Discussion of the results
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3. Theory

3.1 Model analyte - chlorhexidine

For this study, chlorhexidine was used as a model analyte. Chlorhexidine is a cationic

chemical compound which belongs to the biguanidic family [1]. Its chemical name is

1, 1-hexamethylenebis[5-(p-chlorophenyl) biguanide]. The structure of chlorhexidine is

given in Figure 1 [3]. Chlorhexidine is the most stable in the form of salts such as

acetate, digluconate or hydrochloride. Chlorhexidine digluconate is the most frequently

used form for having the highest solubility in water from the given compounds [4].

Figure 1 Chlorhexidine CAS 55-56-1 [3]

Chlorhexidine is a disinfectant and an antiseptic. It kills microorganisms or inhibits their

reproduction or metabolism. Its spectrum of activity is broad. It is active against Gram-

positive and Gram-negative bacteria, fungi, and yeasts as well as against some kind of

viruses [1]. The mechanism of action is associated with its positive charge where the

cationic component attaches to negatively charged carboxyl groups of proteoglycans in

the cell membrane and causes cell lysis [1,2]. For these properties, it is used in dentistry

to eliminate orals pathogens and in veterinary and human medicine for antisepsis of

wounds, skin, and cleansing equipment [1].

In dental care, chlorhexidine and its salts are widely used in mouthwash because

they are most effective for inhibition of dental plaque and prevention and treatment

of gingivitis. It is used in various concentrations ranging from 0.02 to 0.3 % w/V
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in the final product. The mechanism of action and also the side

effects seem to be dose-dependent. At very low concentrations (0.02 - 0.06 %),

chlorhexidine shows bacteriostatic behaviour, while at higher concentrations

(0.12 – 0.2 %), it is bactericidal [5].

In general, chlorhexidine has a low toxicity for humans but as every pharmaceutical

drug, it has several side effects. The most common side effects are discoloration of teeth

and other areas of the oral cavity, increased calculus formation, bitter taste,

and interference with taste after using the mouthwash. When ingested, it

can cause gastrointestinal irritation, vomiting, and dizziness [1,4]. All taken

into consideration, the Food and Drug Administration suggested a use of chlorhexidine

at concentrations from 0.12 to 0.2 % for oral mouthwash applications of 10 to

15 mL for only a limited time [6].

For the pharmaceutical industry, well-developed analytical methods are very important


[…]


Hardware Settings Samples to Average 5

Hardware Settings Integration Time (msec) 10

Hardware Settings Scan Rate (Hz) 20

Hardware Settings Use Wavelength 4 as Reference

'Define variables

Variable Define New MeasureSample

Variable Define New VolCleaning

Variable Define New OptionTube

Variable Define New OptionBlank

/*

Positions of the selection valve:

1. Detection cell, 2. Extraction solvent, 3. HCl, 4. MO, 5. Standard/Sample,

6. Isopropanol,7. Water, 9. Air/Waste

*/

OptionTube = 0

OptionBlank = 0

Syringe Pump2 Command (?) J0R

'Close syringe piston channel

Valve port 2

'Empty syringe

Syringe Pump2 Command (?) O9R

Syringe Pump2 Flowrate (microliter/sec) 250

Syringe Pump2 Empty

Syringe Pump2 Delay Until Done

'Cleaning of tube - optional

If OptionTube = 1

Syringe Pump2 Command (?) O2R

Syringe Pump2 Aspirate (microliter) 300

Syringe Pump2 Delay Until Done

Syringe Pump2 Command (?) O9R

Syringe Pump2 Empty

Syringe Pump2 Delay Until Done

End If

If OptionBlank = 1

'Cleaning of syringe with isopropanol

VolCleaning = 500

Insert File C:\Users\Obsluha\Documents\FIA3000 data měřeni\P

Rehakova\ProcedureCleanSyringeWithAuxSolvent.fia

'Cleaning of syringe with water and measurement of blank - optional

Loop Start (#) 1

Syringe Pump2 Command (?) O9R

Syringe Pump2 Aspirate (microliter) 500

Syringe Pump2 Delay Until Done

Syringe Pump2 Command (?) J7R

Syringe Pump2 Command (?) O7R

Syringe Pump2 Aspirate (microliter) 1000

Syringe Pump2 Delay Until Done

Delay (sec) 3

Syringe Pump2 Command (?) J0R

Syringe Pump2 Command (?) O1R

Syringe Pump2 Flowrate (microliter/sec) 100

Syringe Pump2 Empty

Delay (sec) 5

Spectrometer Reference Scan

Syringe Pump2 Flowrate (microliter/sec) 200

Syringe Pump2 Delay Until Done

Loop End

End If

Loop Start (#) 1 'Different conditions

MeasureSample = 0

Loop Start (#) 2 'Different solutions (water/sample)

Loop Start (#) 3 'Repetitions of measurement

'Cleaning of syringe with isopropanol

VolCleaning = 500

Insert File C:\Users\Obsluha\Documents\FIA3000 data měřeni\P

Rehakova\ProcedureCleanSyringeWithAuxSolvent.fia

'Cleaning of syringe with water

VolCleaning = 1000

Insert File C:\Users\Obsluha\Documents\FIA3000 data měřeni\P

Rehakova\ProcedureCleanSyringeWithWater.fia

Insert File C:\Users\Obsluha\Documents\FIA3000 data měřeni\P

Rehakova\ProcedureCleanSyringeWithWater.fia

'Aspiration of solutions

Syringe Pump2 Pump Command (?) O2R 'Extraction solvent

Syringe Pump2 Pump Aspirate (microliter) 250

Syringe Pump2 Delay Until Done

Delay (sec) 2

Syringe Pump2 Command (?) O4R 'MO

Syringe Pump2 Aspirate (microliter) 50

Syringe Pump2 Delay Until Done

Delay (sec) 1

Syringe Pump2 Command (?) J7R 'Activate stirring

Syringe Pump2 Command (?) O7R 'Water

Syringe Pump2 Delay Until Done

If MeasureSample = 1

Syringe Pump2 Command (?) O5R 'Standard

End If

Syringe Pump2 Flowrate (microliter/sec) 250

Syringe Pump2 Aspirate (microliter) 250

Syringe Pump2 Delay Until Done

Delay (sec) 1

Syringe Pump2 Command (?) O7R 'Water

Syringe Pump2 Aspirate (microliter) 750

Syringe Pump2 Delay Until Done

Delay (sec) 1

'Extraction and phase separation

Delay (sec) 30

Syringe Pump2 Command (?) J0R 'Deactivate stirring

Delay (sec) 40

'Water discharged to the waste

Syringe Pump2 Command (?) O9R 'Water to waste

Syringe Pump2 Dispense (microliter) 950

Syringe Pump2 Delay Until Done

Delay (sec) 1

'Washing of the sample

Syringe Pump2 Command (?) O7R 'Water

Syringe Pump2 Aspirate (microliter) 1500

Syringe Pump2 Delay Until Done

Syringe Pump2 Command (?) J4R

Delay (sec) 1

Syringe Pump2 Command (?) J0R

Syringe Pump2 Command (?) O9R 'Water to waste

Syringe Pump2 Dispense (microliter) 1500

Syringe Pump2 Delay Until Done

Delay (sec) 1

'Aspiration of HCl

Syringe Pump2 Aspirate (microliter) 150

Syringe Pump2 Command (?) O3R 'HCl

Syringe Pump2 Aspirate (microliter) 500

Syringe Pump2 Delay Until Done

Delay (sec) 1

'Back-extraction and phase separation

Syringe Pump2 Command (?) J7R

Delay (sec) 30

Syringe Pump2 Command (?) J0R

Delay (sec) 40

'Measurement

Syringe Pump2 Pump Command (?) O1R

Syringe Pump2 Flowrate (microliter/sec) 45

Syringe Pump2 Dispense (microliter) 630

Spectrometer Absorbance Scanning

Delay (sec) 4

Analyte New Sample

Analyte Name S

Delay (sec) 10

Spectrometer Stop Scanning

Syringe Pump2 Pump Command (?) O9R

Syringe Pump2 Flowrate (microliter/sec) 250

Syringe Pump2 Empty

Syringe Pump2 Delay Until Done

Loop End

MeasureSample = 1

Loop End

Loop End