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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Práce je vypracována v angličtině a va velmi slušné
úrovni. Některé části jsou příjemně detailní, ale programy metod detailně popisující
automatizovanou metodu jsou mimo hlavní text v příloze. Popis principu tvorby iontového
páru činidla a stanovované látky a jejich stavy v jednotlivých krocích extrakce by mohly být
detailnější (chemické reakce).

Dotazy a připomínky:
Během optimalizace není vždy z výsledků zcela jasné, která hodnota parametru je nejlepší -
ta co má nejvyšší signál, nebo ta co má nejnižší chybu měření (např. pH). Někdy je to tím, že
popisky os v obrázcích jsou dost obecné - čas (s). Zředěné roztoky kys. chlorovodíkové by
mohly být charakterizovány pomocí pH. V kapitole 5.3.3 není jasné, jestli šlo určení
mezidenní opakovatelnosti nebo se chlorhexidin dám považovat za nestabilní látku. Metoda
byla vyvíjena na chlorhexidinu, ikdyž testované vzorky obsahovali chlorhexidin diglukonát.
V práci je diskutováno, že toto má vliv na měření stejně jako pomocné látky ve vzorcích, ale
přesto jsou uvedeny výsledky měření. Jsou však pravdivé i z ohledu ke kvantifikaci
s využitím kalibrace na roztocích standardardů? Rozsah kalibrační závislosti není příliš
vhodný pro měřené vzorky. Přesto experimetální práce na vývoji a charakterizaci metody je

detailní a poukazuje na množství experimentů vedoucí k automatizované metodě pro
extrakci a zpětnou extrakci.
Otázky:
1. Proč byl chlorhexidin byl vybrán jako modelový analyt?
2. Které kroky se jeví jako kritické pro měření danou metodou a které pro správnou
interpretaci výsledků?
3. Jaká metoda kvantifikace lépe eliminuje vliv matrice vzorku než použitá metoda kalibrační
křivky standardů?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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